

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年11月14日
【四半期会計期間】	第85期第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）
【会社名】	株式会社東京放送ホールディングス
【英訳名】	TOKYO BROADCASTING SYSTEM HOLDINGS, INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 石原 俊爾
【本店の所在の場所】	東京都港区赤坂五丁目3番6号
【電話番号】	03(3746)1111(代表)
【事務連絡者氏名】	経理部長 伊藤 博信
【最寄りの連絡場所】	東京都港区赤坂五丁目3番6号
【電話番号】	03(3746)1111(代表)
【事務連絡者氏名】	経理部長 伊藤 博信
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

## 第1【企業の概況】

## 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第84期 第2四半期 連結累計期間	第85期 第2四半期 連結累計期間	第84期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年9月30日	自平成23年4月1日 至平成23年9月30日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高（百万円）	166,815	165,759	342,754
経常利益（百万円）	2,722	3,688	9,215
四半期（当期）純利益又は四半期 純損失（ ）（百万円）	2,692	472	103
四半期包括利益又は包括利益 （百万円）	22,467	1,569	11,335
純資産額（百万円）	334,100	296,407	344,658
総資産額（百万円）	583,217	529,086	593,023
1株当たり四半期（当期）純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額（ ）（円）	14.17	2.95	0.54
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期） 純利益金額（円）	-	-	-
自己資本比率（%）	55.6	53.6	56.4
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	15,133	9,590	30,036
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	5,409	13,187	6,278
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	11,147	5,899	17,037
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残 高（百万円）	61,582	61,924	71,434

回次	第84期 第2四半期 連結会計期間	第85期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成22年7月1日 至平成22年9月30日	自平成23年7月1日 至平成23年9月30日
1株当たり四半期純損失金額（ ）（円）	0.68	8.82

（注）1．当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

- 2．売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3．第84期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 4．第85期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 5．第84期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 6．第84期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 平成22年6月30日）を適用し、遡及処理しております。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、放送セグメントにおいて、持分法適用関連会社であった株式会社BS-TBSが当社の子会社となったことに伴い、同社を連結子会社としました。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におきまして、日本銀行によれば、わが国の経済は、東日本大震災による供給面の制約がほぼ解消する中で、着実に持ち直してきており、生産や輸出はややペースは緩やかになっているものの、増加を続けております。また、個人消費についても、全体としては持ち直してきています。

こうした中、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は1,657億5千9百万円（前年同期比0.6%減）、営業利益23億8千万円（同26.1%増）、経常利益36億8千8百万円（同35.5%増）、四半期純利益は、前期に比べ投資有価証券評価損が減少したため、4億7千2百万円（前年同期は四半期純損失26億9千2百万円）となりました。

#### <放送事業セグメント>

テレビの放送事業収入のうち、当第2四半期連結累計期間のタイム収入は、432億5千3百万円で前年同期比0.4%増となりました。TBS開局60周年記念番組でもある「世界陸上韓国テグ大会」という大きな単発番組の放送もあり、前期の実績をクリアしました。

一方で、スポット収入は、376億1千7百万円で前年同期比4.7%減となりました。スポット収入は震災の影響で4月、5月に落ち込みましたが、6月以降は回復傾向を見せ、7月に前期の実績を上回り、9月は対前年比で10%増に迫る売上となりました。株式会社TBSテレビの、在京5局間のスポット売上シェアは19.6%（前年同期比0.3ポイント減）でした。

当第2四半期連結累計期間のTBSテレビの視聴率は、全日帯が6.8%（前年同期比0.4ポイント増）、ゴールデン帯10.1%（同0.8ポイント増）、プライム帯10.2%（同0.6ポイント増）と、いずれの時間帯も上昇しております。中でも、「みのもんたの朝ズバッ!」「ひるおび!」を中心に、情報系の帯番組が好調、堅調で、全日帯平均視聴率の牽引役を果たしています。

その他、特筆すべき番組としては、7月16日に7時間を越えお送りした大型音楽番組「音楽の日」が挙げられます。東北地方からのライブも交え、「歌の力でニッポンを元気づける」をテーマに、ゴールデン・プライム帯で平均視聴率が16.2%を記録するとともに、被災地をはじめ、多くの方から番組への思いが寄せられ、高い評価をいただきました。また、8月27日から9日間放送された「世界陸上韓国テグ大会」は、ゴールデン・プライム帯競技放送枠の平均視聴率が12.4%を記録、ボルト選手がアンカーを務め、ジャマイカが世界新記録で優勝した男子400メートルリレーでは、瞬間視聴率が24.4%に達するなど、視聴率、話題性とも注目を集めた放送でした。

ラジオ部門では、株式会社TBSラジオ&コミュニケーションズが8月の聴取率調査において単独首位を獲得、連続聴取率トップの記録を61期、10年2ヶ月間に伸ばしました。レギュラー番組では、「生島ヒロシのおはよう一直線」が同時間帯首位を獲得したほか、「森本毅郎・スタンバイ!」「大沢悠里のゆうゆうワイド」「荒川強啓 デイ・キャッチ!」などの各ワイドは好調を維持し、同時間帯トップをキープしました。営業面では、タイム収入31億1千8百万円（前年同期比2.8%減）、スポット収入11億9千3百万円（同3.3%増）でした。

放送事業セグメントでは、本年7月1日に、当社は株式会社BS-TBSの株式を追加取得して51.15%所有することになり、当第2四半期連結会計期間より連結子会社としました。BS-TBSの当第2四半期累計の営業収入は54億円（前年同期比24.0%増）、営業利益6億2千1百万円（同41.5%増）となり、第2四半期累計で、売上高は初めて50億円を超えました。

放送事業の売上高は、968億2千5百万円（前年同期比0.3%増）、費用圧縮に努めたものの、震災の影響を受けたスポット収入の期初の落ち込みを9月末までにはカバーするに至らず、21億3千5百万円の営業損失となりました。

#### <映像・文化事業セグメント>

映像・文化事業では、「恐竜博2011」が約59万人の入場者を集めたほか、ミュージカル「ロミオ&ジュリエット」が連日満員となりました。また、韓国テレビドラマ「メリは外泊中」はセルBD・DVDが大ヒットとなっただけでなく、ライブイベントも日本武道館・大阪城ホールで開催され、超満員となる盛況でした。

映画事業では、「こちら葛飾区亀有公園前派出所THE MOVIE～勝どき橋を封鎖せよ!」が8月に公開され、興収8億1千7百万円、観客動員73万人という結果でした。

9月に発売された「JIN 仁 完結編」はセルDVD8,500セット、レンタル7,525セットと驚異的なセールスを記録しています。また、アニメ「けいおん!!」のライブイベントの様子を収録したBD・DVDも、合計6万セットを超える大ヒットとなりました。

この他、payテレビ事業は、9月末で、TBSチャンネルの契約世帯数は588万件、TBSニュースバードは734万件と堅調な伸びをみせており、TBSオンデマンドは、569タイトル、2,548エピソードのコンテンツを有する国内最大規模のサービスを展開しました。

映像・文化事業の売上高は612億7千6百万円（前年同期比1.1%減）、営業利益は11億7千6百万円となりました。

#### <不動産事業セグメント>

赤坂サカスでは、7月16日から44日間、「夏サカス2011～笑顔の扉」と題して、かつての人気番組から現在の番組まで、TBS60年の歴史を感じられるアトラクションを設置しました。また、震災後ということもあり、東北の観光誘致や特産品の販売など、様々な形で被災地への復興支援も行いました。連日盛況で、期間中130万人の方々にご来場いただきました。2008年3月のオープン以来、サカス地区への累計来場者数は2,600万人を上回りました。

不動産事業の売上高は76億5千7百万円（前年同期比7.8%減）、営業利益33億4千3百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ639億3千7百万円減少し、5,290億8千6百万円となりました。楽天株式会社からの自己株式の買取が完了したことにより預け金が488億7千5百万円減少したこと、有形固定資産が減価償却等により32億9千7百万円減少したこと、投資有価証券が時価の下落等により69億2千3百万円減少したことなどによります。

負債合計は156億8千6百万円減少し、2,326億7千8百万円となりました。短期借入金が返済等により79億2千2百万円減少したこと、取引高の減少等に伴い支払手形及び買掛金が18億8千4百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、482億5千1百万円減少し、2,964億7百万円となりました。楽天株式会社からの自己株式の買取等により自己株式が488億7千5百万円増加したこと、投資有価証券の時価の下落に伴い、その他有価証券評価差額金が16億8千9百万円減少したことなどによります。

この結果、自己資本比率は53.6%、1株当たり純資産は1,863円43銭となっております。

#### (連結キャッシュ・フロー計算書に関する定性的情報)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は619億2千4百万円で、前連結会計年度末に比べて95億1千万円減少しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、95億9千万円の収入になりました（前年同期は151億3千3百万円の収入）。これは、税金等調整前四半期純利益が21億2千万円と純利益に転じたことや減価償却費73億3百万円などの要因によるものです。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、131億8千7百万円の支出になりました（前年同期は54億9百万円の収入）。これは、有価証券の取得による支出(純額)が79億9千4百万円、有形固定資産の取得による支出37億1千8百万円あったことが主な要因です。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、58億9千9百万円の支出になりました（前年同期は111億4千7百万円の支出）。短期借入金の返済による支出が40億4千2百万円、長期借入金の返済による支出が8億7千5百万円あったことが主な要因です。

### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

[会社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針について]

当社は、平成19年2月28日開催の当社取締役会において、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針（以下「基本方針」といいます）を整備しましたが、当社グループの新たな中期経営計画「グループ経営計画2014」の策定と実行に伴い、平成22年5月13日の同取締役会において、当該中期経営計画に関わる部分について、以下のとおり改定を行いました。

#### (1) 基本方針の内容

当社は、上場企業として市場経済の発展に寄与すべき責務を負うと同時に、有限希少の電波を預かる放送事業者を傘下に持つ認定放送持株会社として、高い公共的使命を与えられている企業であります。その企業としての性格は、当社が制定した「TBSグループ行動憲章」の「行動憲章」に、「私たちは、表現の自由を貫き、社会・文化に貢献する公平・公正・正確な情報の発信に努め、報道機関としての使命を果たします。」「私たちは、社会とのつながりや自然との共生を大切に考え、あらゆる事業分野や個人活動を通じて、積極的な社会貢献とよりよい地球環境の実現に努めます。」と掲げているとおりであり、とりわけ災害・緊急時等には、わが国の基幹メディアとして、一瞬の遅滞も許されることなく社会のライフラインの機能を果たすべき放送事業者を傘下に持つ認定放送持株会社として、社会的に重大な役割を与えられています。

また、地上デジタル放送の本格化や多メディア時代を迎えて、放送事業は、番組制作・企画開発力とその質の一層の向上を問われています。

これらの社会的使命、社会的役割を実現し、放送事業としての競争力の鍵である番組制作・企画開発力とその質を絶えず向上させていくうえで、従業員や関係職員等当社並びに当社の子会社および関連会社が有する人材が重要な経営資源として位置づけられるのは勿論のこと、業務委託先や取引先その他当社の番組やコンテンツを支える人々との長期の信頼関係も、経営資源として極めて重要な役割を果たしており、これらは当社の企業価値の源泉を構成するものにほかなりません。

したがって、当社の企業価値および株主の皆様共同の利益を最大化していくためには、中長期的な観点から、このような当社の企業価値を生み出す源泉を育て、強化していくことが最も重要であって、当社の財務および事業の方針は、このような認識を基礎として決定される必要があります。

もとより、当社は、上場企業として、当社の企業価値および株主の皆様共同の利益の最大化に資する形で当社株式の大量取得行為が行われることや当該行為に向けた提案がなされることを否定するものではありません。しかしながら、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者が、上記のような当社の企業価値の源泉とその中長期的な強化の必要性についての認識を共有せず、上述した当社の企業価値を生み出す源泉を中長期的に見て毀損するおそれがある場合、当社の企業価値および株主の皆様共同の利益の最大化に反する結果につながりかねないものと考えられます。

以上のような観点から、当社といたしましては、放送法および電波法の趣旨にも鑑み、特定の者またはグループ（およびこれらと所定の関係を有する者）が当社の総株主の議決権の20%以上に相当する議決権を有する株式を取得すること等により（かかる場合における特定の者またはグループおよびこれらと所定の関係を有する者を併せて以下「買収者等」といいます）、上述したような当社の企業価値の源泉が中長期的に見て毀損されるおそれがある場合など、当社の企業価値または株主の皆様共同の利益の最大化が阻害されるおそれが存する場合には、かかる買収者等は当社の財務および事業の方針の決定を支配する者として不適切であるとして、法令および当社の定款によって許容される限度において、場合により、当社の企業価値および株主の皆様共同の利益の確保およびその最大化に向けた相当な措置を講じることとしています。

なお、認定放送持株会社制度は、放送事業者にも持株会社制度の利用を認めることにより、マスメディア集中排除原則の趣旨を維持しつつ、放送事業者の経営のより一層の効率化を可能にする新たな経営基盤を提供するものですが、放送の多元性・多様性および地域性を確保する趣旨から、法律上議決権比率が33%を超える株主に関しては当該超過分の議決権の保有が制限されており、当社の株主の皆様につきましても、当社が認定放送持株会社に移行いたしました結果、かかる制限が既に適用されています。

しかしながら、当社は、認定放送持株会社への移行後も、従前同様、放送の不偏不党を堅持しながら、分野に応じて最適な業務提携先と最適な提携を実現し、全体として多彩な業務提携先との間で全方位の関係を構築する、いわゆる全方位型業務提携を提携方針としておりますところ、この観点からは、持株比率が20%を超える株主が出現することは、これにより上記提携方針を維持した場合を上回る利益が見込まれる場合でない限り、依然として当社の企業価値、株主の皆様共同の利益にとって好ましくない事態であると考えられます。かかる趣旨から、当社といたしましては、認定放送持株会社への移行による議決権保有制限制度の適用に拘わらず、今後も、基本方針に照らして不適切な者によって当該株式会社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みを維持することとし、また、当社グループの新たな中期経営計画として、平成22年5月13日に「グループ経営計画2014」を策定いたしました。

(2) 「グループ経営計画2014」の実行による企業価値向上および株主共同の利益最大化に向けた取組み  
当社グループは、今後とも、テレビ・ラジオの放送を通じて国民の知る権利に奉仕し、広く愛される良質な娯楽を提供していく所存です。その一方、デジタル・コンテンツ・ビジネスのリーディングカンパニーとしてさら

なる飛躍を目指すため、当社グループの中期経営計画「V!up」プランを策定して、2006（平成18）年度よりその遂行に取り組んでまいりましたが、当社といたしましては、将来に亘る国内外の企業環境の大きな変化にも柔軟に対応して持続的なグループ成長を推進すべく、2014（平成26）年度に至る上記中期経営計画を「グループ経営計画 2014」として改定のうえ、その遂行に全力を挙げる方針です。

なお、「グループ経営計画 2014」におきましては、2014（平成26）年度までに地上波テレビの全日帯平均視聴率競争で業界を主導する地位に放送事業を押し上げ、在京5局中におけるテレビスポットの売上シェア25%を達成することを主軸として、映像・文化事業と不動産事業とも連動させて、2014年度に連結売上高4,000億円、連結売上高営業利益率7%の達成を目指しております。

当社グループは、「グループ経営計画 2014」の遂行を通じて、「最強のコンテンツ・ソフト」を発信する「最良のメディア・グループ」としての地位を確立し、もって当社および当社グループの企業価値と株主の皆様共同の利益の最大化を目指すとともに、株主の皆様の負託に応えてまいり所存です。

（注）「グループ経営計画 2014」につきましては、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による影響など、計画策定後の当社グループの経営をめぐる外的環境の変化を踏まえ、その内容の見直しの要否を含めて検討を行っております。この点、開示すべき事実等が生じましたら、別途適時適切にお知らせいたします。

### （3）基本方針に照らして不適切な者による支配を防止するための取組みの概要

当社は、平成19年2月28日開催の当社取締役会の決議により、当社の企業価値および株主の皆様の共同の利益を確保し、向上させることを目的として、平成17年5月18日付けで公表いたしました「当社株式にかかる買収提案への対応方針」（以下「17年プラン」といいます）について、その実質を維持しつつ株主の皆様の意思を更に重視する形で改定（以下、改定後の対応方針を「本プラン」といいます）を行い、平成19年6月28日開催の当社第80期定期株主総会（以下「平成19年総会決議」といいます）において、本プランとその継続につき、同総会に出席した議決権を行使することができる株主の議決権の過半数によるご賛同をもって株主の皆様のご承認をいただいております。本プランにつきましては、その後、当社が平成21年4月1日付けで認定放送持株会社に移行したこと、さらには会社法および金融商品取引法の改正および施行等の法的環境の変化を踏まえ、当社企業価値評価特別委員会（以下「特別委員会」といいます）の現任委員全員の同意を得て、平成19年総会決議の枠内で、本プランについて所要の最小限の範囲で一部修正を行っております。現行の本プランの内容は以下のとおりです。なお、以下の記載は、記載の分かりやすさを確保する観点から、本プランの内容を一部簡略化したものです。

#### 1. 本プランの概要

##### (a) 本プランの発動にかかる手続

##### (i) 本プランの手続の対象となる行為

当社は、以下の  のいずれかに該当する行為（以下「大規模買付行為等」といいます）が行われた場合を本プランの適用対象とし、これらの行為を行う方針を有する者（当該方針を有するものと当社取締役会が特別委員会の勧告にもとづき合理的に判断した者を含み、当社取締役会が予め承認をした場合を除きます）が現れた場合に、本プランに定めた手続を開始するものいたします。

大規模買付行為等に対する対応措置の内容は、下記  のとおりですが、本プランは、上記の方針を有する者が現れた場合に当然にかかる対応措置を発動するものではなく、当該者に対してかかる対応措置を発動するかどうかは、あくまで下記 、 および  ないし  の手続に従って決せられることとなります。

当社が発行者である株券等についての、買付け等の後における公開買付者グループの株券等所有割合の合計が20%以上となることを目的とする公開買付け

当社が発行者である株券等についての、大規模買付者グループの、買付け等の後における株券等保有割合が20%以上となるような買付け等

当社が発行者である株券等についての公開買付けまたは買付け等の実施にかかわらず、大規模買付者グループと、当該大規模買付者グループとの当社の株券等にかかる株券等保有割合の合計が20%以上となるような当社の他の株主との間で、当該他の株主が当該大規模買付者グループに属するいずれかの者の共同保有者に該当するに至るような合意その他の行為、または当該大規模買付者グループの中核を成す当社の株主と当該他の株主との間にその一方が他方を実質的に支配しもしくはそれらの者が共同ないし協調して行動する関係を樹立する行為

以下、公開買付者グループおよび大規模買付者グループと、上記  において定める「他の株主」とを併せて、「買収者グループ」といいます。

##### ( ) 買収者グループに対する情報提供の要求等

大規模買付行為等を行う買収者グループは、当社取締役会が別途認めた場合を除いて、当該大規模買付行為等の開始または実行に先立ち、当社に対して、下記の各号に定める情報（以下「本必要情報」といいます）とそれらに加えて、取締役会評価期間（下記  ）に定義されます）および当該期間における検討の結果下記  に従い当社取締役会が株主総会の招集を決議した場合にはそのときからさらに21日間の待機期間において当社株券等の買付け等を行わないこと、並びに本プランに定める手続を遵守する旨の誓約文言等を記載した書面（以下、本必要情報と併せて「買付意向説明書」といいます）を提出していただきます。

特別委員会は、提出された情報が本必要情報として不十分であると判断した場合には、同グループに対し、適宜回答期限（原則として60日といたします）を定め、追加的に情報を提供するように求めることがあります。

#### 買収者グループの概要

大規模買付行為等の目的、方法および内容

大規模買付行為等を行うに際しての第三者との間における意思連絡の有無並びに意思連絡が存在する場合にはその相手方名およびその概要、並びに当該意思連絡の具体的な態様および内容

大規模買付行為等にかかる買付けの対価の算定根拠およびその算定経緯

大規模買付行為等にかかる買付けのための資金の裏付け

大規模買付行為等の完了後に意図されている当社および当社グループの経営方針、事業計画、財務計画、資金計画、投資計画、資本政策、配当政策および番組編成方針等その他大規模買付行為等の完了後における当社および当社グループの役員、従業員、取引先、顧客、業務提携先その他の当社および当社グループにかかる利害関係者の処遇方針

反社会的勢力ないしテロ関連組織との関連性の有無およびこれらに対する対処方針

当社の認定放送持株会社としての、およびTBSテレビの放送事業者としての公共的使命に対する考え方  
その他当社取締役会または特別委員会が合理的に必要と判断する情報

#### ( ) 取締役会および特別委員会による検討等

当社取締役会および特別委員会は、買収者グループが開示した大規模買付行為等の内容に応じた下記 または の期間を、当社取締役会による評価、検討、意見形成、代替案立案および買収者グループとの交渉のための期間（以下「取締役会評価期間」といいます）として設定いたします。

対価を現金のみとする公開買付けによる当社の全ての株券等の買付けが行われる場合：60日間

上記 を除く大規模買付行為等が行われる場合：90日間

当社取締役会は、取締役会評価期間内において、買収者グループから提供された本必要情報にもとづき、当社の企業価値および株主の皆様共同の利益の最大化の観点から、買収者グループの大規模買付行為等に関する提案等の評価、検討、意見形成、代替案立案および買収者グループとの交渉を行うものいたします。

また、特別委員会も上記と並行して買収者グループからの提案等の評価および検討等を行います。特別委員会がかかる評価および検討等を行うに当たっては、必要に応じて、当社取締役会から独立した第三者的立場にある専門家の助言を得ることができるものといたします。なお、かかる費用は当社が負担するものといたします。

また、特別委員会は、買収者グループが本プランに定められた手続に従うことなく大規模買付行為等を開始したものと認める場合には、引き続き本必要情報の提出を求めて同グループと協議・交渉等を行うべき特段の事情がある場合を除き、当社取締役会に対して、本新株予約権の無償割当て等の下記( )で定める所要の対応措置を発動することを勧告できるものといたします。この場合、当社取締役会は、取締役としての善管注意義務に明らかに反する特段の事情がない限り、特別委員会の上記勧告を最大限尊重のうえ、本新株予約権の無償割当て等の下記( )で定める所要の対応措置を発動することといたします。

#### ( ) 対応措置の具体的内容

当社が本プランにもとづき発動する大規模買付行為等に対する対応措置は、原則として、本新株予約権の無償割当てによるものといたします。但し、会社法その他の法令および当社の定款上認められるその他の対応措置を発動することが適切と判断された場合には当該その他の対応措置が用いられることもあるものといたします。

大規模買付行為等に対する対応措置として本新株予約権の無償割当てをする場合の概要は、下記「3. 本新株予約権の無償割当ての概要」に記載のとおりですが、実際に本新株予約権の無償割当てをする場合には、

(i) 例外事由該当者（下記「3. 本新株予約権の無償割当ての概要」の(c)において定義されます）による権利行使は認められないとの条件や、

( ) 新株予約権者が例外事由該当者に当たるか否かにより異なる対価で当社がその本新株予約権を取得できる旨を定めた取得条項（例外事由該当者以外の新株予約権者が保有する本新株予約権については、これを当社がその普通株式と引換えに取得する一方、例外事由該当者に該当する新株予約権者が保有する本新株予約権については、当社が適当と認める場合には、これを本新株予約権に代わる新たな新株予約権その他の財産と引換えに取得することができる旨を定めた条項）、または

( ) 当社が本新株予約権の一部を取得することとするとともに、例外事由該当者以外の新株予約権者が所有する本新株予約権のみを取得することができる旨を定めた取得条項

など、大規模買付行為等に対する対応措置としての効果を勘案した行使期間、行使条件、取得条項等を設けることがあり得ます。

#### ( ) 対応措置の不発動の勧告

特別委員会は、買収者グループによる大規模買付行為等ないしその提案内容の検討と、同グループとの協議・交渉等の結果、同委員会の現任委員の全員一致によって、当社が定めるガイドラインに照らし、買収者グループが総体として濫用的買収者に該当しないと判断した場合には、取締役会評価期間の終了の有無を問わず、当社取締役会に対して、本新株予約権の無償割当て等の対応措置を発動すべきでない旨の勧告を行います。

本新株予約権の無償割当てその他の対応措置について、特別委員会から不発動の勧告がなされた場合には、当社取締役会は、取締役としての善管注意義務に明らかに反する特段の事情がない限り、当該勧告に従って、本新株予約権の無償割当てその他の対応措置を発動しない旨の決議を行うものいたします。

#### ( ) 株主総会の開催

特別委員会は、買収者グループによる大規模買付行為等ないしその提案の内容の検討、同グループとの協議・交渉等の結果、同委員会がその現任委員の全員一致により上記( )の勧告を行うべき旨の判断に至らなかった場合には、本新株予約権の無償割当ての実施およびその取得条項の発動その他の対応措置の発動につき株主総会に諮るべきである旨を当社取締役会に勧告するものいたします。その場合、当社取締役会は、本新株予約権の無償割当てを行うことおよびその取得条項の発動その他の対応措置の発動についての承認を議案とする株主総会の招集手続を速やかに実施するものいたします。

当該株主総会の決議は、出席した議決権を行使することができる株主の議決権の過半数によって決するものいたします。当該株主総会の結果は、その決議後速やかに開示するものいたします。

#### ( ) 取締役会の決議

当社取締役会は、取締役としての善管注意義務に明らかに反する特段の事情がない限り特別委員会の勧告(上記( )にもとづく対応措置発動の勧告または上記( )にもとづく対応措置不発動の勧告)を最大限尊重し、または上記株主総会の決議に従って、本新株予約権の無償割当ておよびその取得条項の発動その他の対応措置の発動または不発動に関する会社法上の機関としての決議を本プラン所定の手続に従って遅滞なく行うものいたします。

なお、買収者グループは、当社取締役会が本プラン所定の手続に従って本新株予約権の無償割当てその他の対応措置を発動しない旨の決議を行った後でなければ、大規模買付行為等を実行してはならないものとさせて頂きます。

#### (b) 本プランの有効期間、廃止および変更

本プランは、平成25年4月以降最初に開催される定時株主総会で本プランを廃止する旨の決議がなされない限り、更に3年間自動的に更新されるものとし、その後も同様とされているものであります。

但し、本プランは、有効期間内であっても当社取締役会もしくは当社株主総会において本プランを廃止する旨の決議がなされた場合または特別委員会が全員一致で本プランを廃止する旨決議した場合には、本プランはその時点で廃止されるものいたします。

また、当社取締役会は、有効期間の満了前であっても、特別委員会の現任委員の過半数かつ外部有識者委員の過半数の同意による承認を得たうえで、本プランを株主総会の承認の範囲内で修正または変更する場合があります。

## 2. 企業価値評価特別委員会の概要

特別委員会は、本プランにもとづき当社取締役会から諮問を受けた事項およびその他につき当社の企業価値最大化を実現する方策としての適性を検討し、その結果を勧告する当社取締役会の社外諮問機関であります。一方、当社取締役会は、特別委員会の勧告を最大限尊重のうえ、対応方針にもとづく事前対応および対応措置に関し必要となる事項についての最終判断を行うこととしております。また、当社監査役会は、当社取締役会および特別委員会の判断過程を監督することとしております。

特別委員会は、当社またはTBSテレビ社外取締役のうちから1ないし2名、社外監査役のうちから1ないし2名、および弁護士・会計士・投資銀行業務経験者・経営者としての実績や会社法に通じた学識経験者等社外の有識者から3ないし4名をもって構成することとしており、各委員の任期は2年です。

## 3. 本新株予約権の無償割当ての概要

### (a) 割当対象株主

取締役会で定める基準日(上記「1. 本プランの概要」(a)(i)柱書所定の事由発生後の日とされます)における最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、その所有株式(但し、当社の有する当社普通株式を除きます)1株につき1個の割合で新株予約権の無償割当てをします。

### (b) 新株予約権の目的である株式の種類および数

新株予約権の目的である株式の種類は当社普通株式とし、新株予約権の行使により交付される当社普通株式は1株以内で取締役会が定める数とします。

### (c) 新株予約権の行使条件

新株予約権の行使条件は取締役会において定めるものとします(なお、買収者グループに属する者であって

取締役会が所定の手続に従って定めた者（以下「例外事由該当者」といいます）による権利行使は認められないとの行使条件を付すこともあり得ます）。

(d) 当社による新株予約権の取得

( ) 当社は、取締役会において定める一定の事由が生じることまたは一定の日が到来することのいずれかを条件として、新株予約権の全部または例外事由該当者以外の新株予約権者が所有する新株予約権のみを取得することができる旨の取得条項を取締役会決議により付すことがあります。

( ) 前項の取得条項を付す場合には、例外事由該当者以外の新株予約権者が所有する新株予約権を取得するときは、これと引換えに、当該新株予約権者に対して当該新株予約権 1 個につき 1 株以内で取締役会が予め定める数の当社普通株式を交付するものとします。他方、例外事由該当者に当たる新株予約権者が所有する新株予約権を取得するときは、これと引換えに、当該新株予約権者に対して当該新株予約権 1 個につき当該新株予約権に代わる新たな新株予約権またはその他の財産を交付するものとし、することがあり得ます。

( ) 上記( )の取得条項にもとづく新株予約権の取得により、例外事由該当者に当たらない外国人等が当社の議決権の割合の20%以上を保有することとなる場合には、当該外国人等に取得の対価として付与される当社普通株式のうち、当社の議決権の割合の20%以上に相当するものについては、株式に代えて上記 新株予約権 1 個につき当該新株予約権に代わる新たな新株予約権またはその他の財産を、それぞれの外国人等の持株割合に按分比例して交付するものとします。

(4) 上記取組みに対する当社取締役会の判断およびその理由

本プランは、当社企業価値および株主の皆様共同の利益を確保し、向上させることを目的として、平成17年5月18日開催の当社取締役会で決定した「当社株式にかかる買収提案への対応方針」につき、平成19年2月28日開催の当社取締役会において、基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みとして新たに位置付けるとともに内容の一部改定を行い、平成19年6月28日開催の当社第80期定時株主総会において株主の皆様のご承認をいただいているものであり、平成21年4月3日開催の当社取締役会の決議により行った所要の最小限の範囲での一部修正も、平成19年総会決議の枠内にとどまるものですので、基本方針に沿うものと判断しております。

なお、本プランは、会社法をはじめとする企業法制、経済産業省および法務省が平成17年5月27日に発表した「企業価値・株主共同の利益の確保または向上のための買収防衛策に関する指針」、並びに東京証券取引所が平成18年3月7日に発表した「買収防衛策の導入に係る上場制度の整備等に伴う株券上場審査基準等の一部改正について」および同取引所の諸規則等に則り、株主の皆様の権利内容やその行使、当社株式が上場されている市場への影響等について十分な検討を重ねて整備したものであり、対応措置の発動に際しては、原則として株主総会を開催し株主の皆様の意思を確認するものであること、判断の公正性・客観性を担保するため、当社取締役会の諮問機関として、独立性の高い社外取締役および社外監査役並びに社外有識者からなる特別委員会を設置し、対応措置の発動または不発動等の判断に際してはその勧告を得たうえでこれを最大限尊重すべきこととされているものであること、本プランが1回の株主総会決議を通じて廃止可能となるよう手当てされていることなどから、企業価値および株主の皆様共同の利益を損なうものではなく、かつ、当社役員の地位の維持を目的とするものではないものと判断しております。

## (4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の金額は1億3千7百万円です。  
なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## (5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当第2四半期連結会計期間末における当社グループの有利子負債は、社債500億円、長期借入金約596億円（1年内返済予定分含む）及び短期借入金288億円を合わせて約1,384億円（リース債務除く）となっております。

また、当社および㈱スタイリングライフ・ホールディングスは、事業資金、運転資金の機動的な確保を目的として、当第2四半期連結会計期間末において、複数の金融機関との間で540億円のコミットメントライン契約を締結しております（借入実行残高288億円、借入未実行残高252億円）。この他、資金の効率化を図るため、売掛債権の一部流動化を実施しております。



## 第3【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【株式の総数等】

## 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	400,000,000
計	400,000,000

## 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	190,434,968	190,434,968	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	190,434,968	190,434,968	-	-

## (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

## (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (千株)	発行済株式総 数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日	-	190,434	-	54,986	-	55,026

## ( 6 ) 【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
株式会社東京放送ホールディングス	東京都港区赤坂5丁目3-6	37,801	19.85
日本マスタートラスト信託銀行株式会社	東京都港区浜松町2丁目11-3	18,403	9.66
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8-11	8,846	4.64
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6-6	7,821	4.10
株式会社毎日放送	大阪府大阪市北区茶屋町17-1	6,166	3.23
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1-2	5,745	3.01
三井不動産株式会社	東京都中央区日本橋室町2丁目1-1	5,713	3.00
三井物産株式会社 (常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社)	東京都千代田区大手町1丁目2-1 (東京都中央区晴海1丁目8-12)	4,288	2.25
株式会社ビックカメラ	東京都豊島区高田3丁目23-23	4,190	2.20
株式会社講談社	東京都文京区音羽2丁目12-21	3,771	1.98
計	-	102,747	53.95

(注) 上記銀行の所有株式数のうち、信託業務に係る株式を以下のとおり含んでおります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 18,403千株  
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 8,846千株

## ( 7 ) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 37,801,600	-	-
	(相互保有株式) 普通株式 1,009,800	(注) 1,000	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 151,527,100	1,515,271	-
単元未満株式	普通株式 96,468	-	-
発行済株式総数	190,434,968	-	-
総株主の議決権	-	1,516,271	-

(注) 議決権を含めた株式の貸与取引により、議決権1,000個が発生しております。

## 【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社東京放送ホールディングス	東京都港区赤坂 5丁目3-6	37,801,600	-	37,801,600	19.85
(相互保有株式) 株式会社東通	東京都港区赤坂 2丁目14-5	894,000	(注) 100,000	994,000	0.52
株式会社テレパック	東京都港区赤坂 2丁目12-10	15,800	-	15,800	0.00
計	-	38,711,400	100,000	38,811,400	20.38

(注) 株式会社東通の他人名義所有株式100,000株は、野村證券株式会社(東京都中央区日本橋1丁目9-1)への議決権を含めた株式の貸与取引によるものであります。

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	71,510	24,000
受取手形及び売掛金	33,496	32,090
有価証券	-	45,999
商品及び製品	7,006	6,970
番組及び仕掛品	6,305	7,701
原材料及び貯蔵品	778	779
前払費用	8,890	7,402
繰延税金資産	1,946	1,630
預け金	48,875	-
その他	6,212	5,370
貸倒引当金	97	109
流動資産合計	184,924	131,835
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	190,577	191,094
減価償却累計額	75,535	77,900
建物及び構築物(純額)	115,041	113,194
機械装置及び運搬具	85,651	86,215
減価償却累計額	74,758	76,326
機械装置及び運搬具(純額)	10,892	9,889
工具、器具及び備品	21,076	21,843
減価償却累計額	18,504	19,427
工具、器具及び備品(純額)	2,571	2,415
土地	84,720	84,720
リース資産	6,610	6,659
減価償却累計額	2,933	3,239
リース資産(純額)	3,677	3,419
建設仮勘定	3,322	3,290
有形固定資産合計	220,227	216,930
無形固定資産		
ソフトウェア	4,796	4,755
のれん	25,571	24,769
リース資産	441	540
その他	2,095	1,943
無形固定資産合計	32,905	32,008
投資その他の資産		
投資有価証券	139,958	133,034
長期貸付金	338	367
繰延税金資産	2,370	2,296
長期前払費用	1,649	1,813
その他	11,216	11,375
貸倒引当金	567	576
投資その他の資産合計	154,965	148,311
固定資産合計	408,098	397,250
資産合計	593,023	529,086

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	32,548	30,664
短期借入金	36,722	28,800
1年内返済予定の長期借入金	1,750	1,750
1年内償還予定の社債	20,000	-
未払金	9,886	8,544
未払法人税等	2,757	1,885
未払消費税等	764	513
未払費用	6,052	5,155
役員賞与引当金	114	45
その他の引当金	885	676
その他	5,577	6,620
流動負債合計	117,058	84,655
<b>固定負債</b>		
社債	30,000	50,000
長期借入金	58,750	57,875
退職給付引当金	12,573	12,851
リース債務	3,064	2,745
繰延税金負債	10,406	8,144
その他	16,510	16,406
固定負債合計	131,305	148,022
<b>負債合計</b>	<b>248,364</b>	<b>232,678</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	54,986	54,986
資本剰余金	60,254	60,254
利益剰余金	211,948	211,850
自己株式	96	48,971
株主資本合計	327,094	278,120
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他の有価証券評価差額金	8,399	6,709
繰延ヘッジ損益	1,002	978
為替換算調整勘定	180	217
その他の包括利益累計額合計	7,216	5,513
少数株主持分	10,348	12,774
<b>純資産合計</b>	<b>344,658</b>	<b>296,407</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>593,023</b>	<b>529,086</b>

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	166,815	165,759
売上原価	120,640	120,024
売上総利益	46,174	45,735
販売費及び一般管理費	44,286	43,354
営業利益	1,888	2,380
営業外収益		
受取利息	63	34
受取配当金	1,343	1,981
持分法による投資利益	257	69
その他	421	468
営業外収益合計	2,085	2,554
営業外費用		
支払利息	861	733
固定資産除却損	158	159
その他	230	353
営業外費用合計	1,250	1,246
経常利益	2,722	3,688
特別利益		
段階取得に係る差益	-	210
投資有価証券売却益	1,571	3
特別利益合計	1,571	214
特別損失		
投資有価証券評価損	7,763	1,346
早期割増退職金	-	333
減損損失	19	102
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	516	-
退職給付制度改定損	38	-
特別損失合計	8,338	1,782
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	4,044	2,120
法人税、住民税及び事業税	1,213	1,109
法人税等調整額	1,729	876
法人税等合計	515	1,986
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失( )	3,528	133
少数株主損失( )	836	339
四半期純利益又は四半期純損失( )	2,692	472

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	3,528	133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,352	1,689
繰延ヘッジ損益	530	23
為替換算調整勘定	56	36
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	18,939	1,702
四半期包括利益	22,467	1,569
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,631	1,230
少数株主に係る四半期包括利益	836	338

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	4,044	2,120
減価償却費	7,976	7,303
長期前払費用償却額	315	321
のれん償却額	802	1,157
投資有価証券評価損益( は益)	7,763	1,346
退職給付費用	220	277
固定資産除却損	158	159
貸倒引当金の増減額( は減少)	44	10
受取利息及び受取配当金	1,406	2,016
支払利息	861	733
持分法による投資損益( は益)	257	69
投資有価証券売却損益( は益)	1,571	3
売上債権の増減額( は増加)	5,400	2,788
たな卸資産の増減額( は増加)	1,188	993
前払費用の増減額( は増加)	3,184	1,545
仕入債務の増減額( は減少)	5,243	2,250
未収消費税等の増減額( は増加)	719	50
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	516	-
その他	399	2,507
小計	14,652	9,873
利息及び配当金の受取額	1,417	2,022
利息の支払額	861	800
法人税等の還付額	1,388	453
法人税等の支払額	1,463	1,958
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,133	9,590
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の純増減額( は増加)	-	7,994
有形固定資産の取得による支出	3,853	3,718
無形固定資産の取得による支出	1,490	774
投資有価証券の取得による支出	172	244
投資有価証券の売却による収入	10,567	12
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	1,389
その他	357	920
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,409	13,187

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	869	283
短期借入金の返済による支出	10,621	4,042
長期借入金の返済による支出	750	875
社債の発行による収入	-	19,899
社債の償還による支出	-	20,000
配当金の支払額	383	572
少数株主への配当金の支払額	77	44
その他	185	548
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,147	5,899
現金及び現金同等物に係る換算差額	62	12
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	9,332	9,510
現金及び現金同等物の期首残高	52,249	71,434
現金及び現金同等物の四半期末残高	61,582	61,924

## 【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日  
至平成23年9月30日)

## (1) 連結の範囲の重要な変更

当第2四半期連結会計期間より当社は株式会社BS-TBS株式を追加取得したため、同社を連結の範囲に含めております。

## (2) 持分法適用の範囲の重要な変更

当第2四半期連結会計期間より株式会社BS-TBSは連結の範囲に含まれたため、持分法適用の範囲から除外しております。

## 【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

## 【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

## 【追加情報】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日  
至平成23年9月30日)

## (会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)																				
<p>1. 固定負債である負ののれんと相殺した差額を記載しております。</p> <p>なお、相殺前の金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">のれん</td> <td style="text-align: right;">26,558百万円</td> </tr> <tr> <td>負ののれん</td> <td style="text-align: right;">986百万円</td> </tr> </table>	のれん	26,558百万円	負ののれん	986百万円	<p>1. 固定負債である負ののれんと相殺した差額を記載しております。</p> <p>なお、相殺前の金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">のれん</td> <td style="text-align: right;">25,722百万円</td> </tr> <tr> <td>負ののれん</td> <td style="text-align: right;">953百万円</td> </tr> </table>	のれん	25,722百万円	負ののれん	953百万円												
のれん	26,558百万円																				
負ののれん	986百万円																				
のれん	25,722百万円																				
負ののれん	953百万円																				
<p>2. 偶発債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">保証債務</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員の住宅ローン</td> <td style="text-align: right;">4,863</td> </tr> <tr> <td>(株)中国放送のリース契約に対する連帯保証</td> <td style="text-align: right;">454</td> </tr> <tr> <td>(株)あいテレビのリース契約に対する連帯保証</td> <td style="text-align: right;">396</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">5,714</td> </tr> </table>	保証債務	百万円	従業員の住宅ローン	4,863	(株)中国放送のリース契約に対する連帯保証	454	(株)あいテレビのリース契約に対する連帯保証	396	計	5,714	<p>2. 偶発債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">保証債務</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員の住宅ローン</td> <td style="text-align: right;">4,548</td> </tr> <tr> <td>(株)中国放送のリース契約に対する連帯保証</td> <td style="text-align: right;">365</td> </tr> <tr> <td>(株)あいテレビのリース契約に対する連帯保証</td> <td style="text-align: right;">320</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">5,234</td> </tr> </table>	保証債務	百万円	従業員の住宅ローン	4,548	(株)中国放送のリース契約に対する連帯保証	365	(株)あいテレビのリース契約に対する連帯保証	320	計	5,234
保証債務	百万円																				
従業員の住宅ローン	4,863																				
(株)中国放送のリース契約に対する連帯保証	454																				
(株)あいテレビのリース契約に対する連帯保証	396																				
計	5,714																				
保証債務	百万円																				
従業員の住宅ローン	4,548																				
(株)中国放送のリース契約に対する連帯保証	365																				
(株)あいテレビのリース契約に対する連帯保証	320																				
計	5,234																				
<p>3. コミットメントライン契約</p> <p>当社及び連結子会社の(株)スタイリングライフ・ホールディングスは、事業資金、運転資金の機動的な確保を目的として、複数の金融機関との間でコミットメントライン契約を締結しております。当連結会計年度末現在における契約極度額及び借入実行残高は以下のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">契約極度額</td> <td style="text-align: right;">54,000百万円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td style="text-align: right;">32,800百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">差引額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">21,200百万円</td> </tr> </table>	契約極度額	54,000百万円	借入実行残高	32,800百万円	差引額	21,200百万円	<p>3. コミットメントライン契約</p> <p>当社及び連結子会社の(株)スタイリングライフ・ホールディングスは、事業資金、運転資金の機動的な確保を目的として、複数の金融機関との間でコミットメントライン契約を締結しております。当第2四半期連結会計期間末現在における契約極度額及び借入実行残高は以下のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">契約極度額</td> <td style="text-align: right;">54,000百万円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td style="text-align: right;">28,800百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">差引額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">25,200百万円</td> </tr> </table>	契約極度額	54,000百万円	借入実行残高	28,800百万円	差引額	25,200百万円								
契約極度額	54,000百万円																				
借入実行残高	32,800百万円																				
差引額	21,200百万円																				
契約極度額	54,000百万円																				
借入実行残高	28,800百万円																				
差引額	25,200百万円																				

## (四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
販売費及び一般管理費の主な内容 百万円	販売費及び一般管理費の主な内容 百万円
人件費 10,952	人件費 10,660
代理店手数料 15,136	代理店手数料 15,120
広告宣伝費 3,606	広告宣伝費 3,336
業務委託費 2,114	業務委託費 1,713
退職給付費用 549	退職給付費用 647
減価償却費 1,014	減価償却費 986
役員賞与引当金繰入額 62	役員賞与引当金繰入額 42

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在) (百万円)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年9月30日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 17,658	現金及び預金勘定 24,000
有価証券勘定 44,000	有価証券勘定 38,000
預入期間が3か月を超える定期預金 76	預入期間が3か月を超える定期預金 75
現金及び現金同等物 61,582	現金及び現金同等物 61,924

## (株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

## 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	380	2	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年11月2日 取締役会	普通株式	571	3	平成22年9月30日	平成22年12月10日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

## 1. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	571	3	平成23年3月31日	平成23年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年11月4日 取締役会	普通株式	763	5	平成23年9月30日	平成23年12月9日	利益剰余金

## 2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成23年5月10日に楽天株式会社から488億7,528万5,800円で自己株式を37,770,700株を取得いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、単元未満株式の買取を含めて自己株式が488億7千5百万円、37,771,261株増加しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注2)
	放送	映像・文化	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	96,533	61,979	8,302	166,815	-	166,815
セグメント間の内部売上高 又は振替高	734	2,049	3,410	6,193	6,193	-
計	97,268	64,028	11,712	173,009	6,193	166,815
セグメント利益又は損失( )	1,463	444	3,799	1,892	4	1,888

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注2)
	放送	映像・文化	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	96,825	61,276	7,657	165,759	-	165,759
セグメント間の内部売上高 又は振替高	744	2,272	3,354	6,370	6,370	-
計	97,569	63,548	11,012	172,130	6,370	165,759
セグメント利益又は損失( )	2,135	1,176	3,343	2,384	3	2,380

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (金融商品関係)

当第2四半期連結貸借対照表計上額と時価との差額及び前連結会計年度に係る連結貸借対照表計上額と時価との差額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

## (有価証券関係)

前連結会計年度末(平成23年3月31日)

## その他有価証券

	取得原価(百万円)	連結貸借対照表計上額 (百万円)	差額(百万円)
(1) 株式	86,669	111,616	24,946
(2) 債券			
国債・地方債等	-	-	-
社債	-	-	-
その他	-	-	-
(3) その他	271	243	27
合計	86,940	111,860	24,919

(注) その他有価証券のうち非上場株式(連結貸借対照表計上額20,364百万円)については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

当第2四半期連結会計期間末(平成23年9月30日)

満期保有目的の債券及びその他有価証券が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

## 1. 満期保有目的の債券

	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
(1) 国債・地方債等	-	-	-
(2) 社債	-	-	-
(3) その他	7,999	7,999	0
合計	7,999	7,999	0

## 2. その他有価証券

	取得原価(百万円)	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	差額(百万円)
(1) 株式	85,549	106,072	20,523
(2) 債券			
国債・地方債等	-	-	-
社債	-	-	-
その他	-	-	-
(3) その他	38,266	38,221	45
合計	123,815	144,294	20,478

(注) その他有価証券のうち非上場株式(四半期連結貸借対照表計上額20,221百万円)については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期 純損失金額( )	14円17銭	2円95銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額 ( )(百万円)	2,692	472
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額又は四半期 純損失金額( )(百万円)	2,692	472
普通株式の期中平均株式数(千株)	190,016	160,259

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、前第2四半期連結累計期間は1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため、当第2四半期連結累計期間は潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

当第2四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日  
至平成23年9月30日)

当社及び当社の連結子会社である株式会社B S - T B Sは、平成23年11月4日開催の各取締役会において、各社が保有する当社の連結子会社、株式会社横浜ベイスターズの株式の一部を譲渡することについて以下のとおり決議し、契約を締結しております。

## 1. その旨及び理由

当社及び当社の連結子会社である株式会社B S - T B Sは、株式会社ディー・エヌ・エーのもとでの新たな経営体制が将来に向けた株式会社横浜ベイスターズとプロ野球の発展に大きく資するものと判断し、当社及び株式会社B S - T B Sが保有する株式会社横浜ベイスターズの株式の一部を譲渡いたします。

## 2. 譲渡する相手会社の名称

株式会社ディー・エヌ・エー（東京都渋谷区）

## 3. 譲渡の時期

平成23年12月2日を予定しております。ただし、下記6.のとおり、本件株式譲渡に関する条件の充足状況によっては、充足後直ちに実行する予定です。

## 4. 譲渡する子会社の名称、事業内容及び当社グループとの取引内容

会社名 株式会社横浜ベイスターズ

本社所在地 神奈川県横浜市

代表者名 代表取締役 加地 隆雄

資本金 1億円

売上高 78億2千万円（平成22年12月期）

事業内容 プロ野球の興行ほか

取引内容 広告収入取引及び放送権の販売に関する取引

## 5. 譲渡する株式の数、譲渡価額、譲渡後の持分比率

譲渡する株式の数 870,000株（議決権比率66.92%）

譲渡価額総額 65億円

本件譲渡実行後も、当社は、30,000株（議決権比率2.31%）を引き続き保有いたします。

## 6. その他重要な特約の内容

本件譲渡につきましては、株式会社横浜ベイスターズが加盟する日本プロフェッショナル野球組織の実行委員会及びオーナー会議の承認、及び私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律に基づく株式取得に関する計画届出書に係る手続等の完了を条件としております。平成23年12月2日までに、上記条件がととのわない場合は、本件譲渡の実行は、当該条件の充足後直ちに行うこととなります。

## 2【その他】

平成23年11月4日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額・・・・・・・・・・763百万円

(ロ) 1株当たりの金額・・・・・・・・・・5円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日・・・・・・・・平成23年12月9日

(注) 平成23年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月14日

株式会社東京放送ホールディングス  
取締役会 御中

### 有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	阿部 隆哉 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	湯口 豊 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	鳥生 裕 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社東京放送ホールディングスの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東京放送ホールディングス及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 強調事項

重要な後発事象に記載されているとおり、会社及び連結子会社である株式会社BS-TBSは、両社が保有する連結子会社、株式会社横浜ベイスターズの株式の一部を譲渡する契約の締結を行った。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。